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LICITACIÓN PUBLICA (ENERO →DICIEMBRE 2019 
COMPARATIVA 2019/2018 (millones de euros) 

 
  NIVEL NACIONAL   

  Enero → Diciembre 2018  Enero → Diciembre 2019  Variación 19/18 (∆ 19/18) 

AGE (Admón. General Estado)  5.402’063 M€  6.342’983 M€  + 17’4 %  
CC.AA (Comunidades Autónomas) 4.169’088 M€  6.158’737 M€        + 47’7 % 
AA. LL (Admón. Local‐Aytos‐Diput) 7.012’091 M€  6.043’622 M€           ‐ 13’8% 

Suman  16.583’242 M€  18.545’342 M€         +11’8 % 
 

NIVEL COMUNIDAD VALENCIANA 
 

  Enero → Diciembre 2018  Enero → Diciembre 2019  Variación 19/18 (∆ 19/18) 

AGE (Comunitat Valenciana)  670’020 M€  416’974 M€  ‐ 37’76 % 
G.V (Generalitat Valenciana)  289’783 M€  379’414 M€    + 30’93 % 
Admón. Local (C. Valenciana)  456’407 M€  584’723 M€  + 28’11 % 

Suman  1.416’210 M€  1.381’111 M€     ‐2’48 % 
 
(1)   Nuestro ratio de participación en la Licitación Nacional/Comunidad Valenciana ha pasado ‐ referida a la Administración 

Central  ‐AGE‐  del  12’40  %  en  el  año  2018  (606’679  M€/5.402’063  M€)  en  el  periodo  Enero  →  Diciembre  2018,  al 
“sonrojante” 6’57 % (416’974 M€/6.342’983 M€) de Enero→ Diciembre en el presente año‐2019.  
Es más, mientras a nivel Nacional, la licitación AGE (interanual) se ha incrementado un +17’40 %, en la C. Valenciana, la 
AGE  (Administración Central) haya disminuido la licitación interanual un ‐37’76%. 
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EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PUBLICA (AGE) A NIVEL NACIONAL 
Y A NIVEL COMUNIDAD VALENCIANA 

AÑOS 2006→2018→ DICIEMBRE 2019 
 

AGE‐TOTAL NACIONAL     

Licitación años (2006 → 2018)  ∑ = 2006 →2018   102.611’81 M€ (1)   

Licitación años (2006 → 2011)  ∑ = 2006 →2011     73.074’31 M€ (2)  PSOE.    J.L.  Rodríguez  Zapatero  (Ministros  Magdalena  Álvarez  y  José 

Blanco) 

Licitación años (2012 → 2018)  ∑ = 2012 → 2018    29.537’50 M€ (3)  PP. Mariano Rajoy y PSOE P. Sánchez (6 meses) (Ministros Ana Pastor 

Julián y Íñigo de la Serna y (PSOE José Luis Ábalos) 

Licitación año (2019 enero → diciembre)  ∑ =2019                     6.342’983 M€ (4)  PSOE Pedro Sánchez (12 meses) (Ministro José Luis Ábalos) 

     

AGE‐COMUNIDAD VALENCIANA     

Licitación años (2006 →2018)  ∑ = 2006 →2018       9.677’25 M€ (5)  Ratio (5) / (1) ≡ 9’43 % (HISTÓRICO DE 13 AÑOS C.V /NACIONAL) 

Licitación años (2006 → 2011)  ∑ = 2006 → 2011 …7.783’86 M€ (6)  Ratio (6) / (2) ≡10’65% PSOE. ‐ Rodríguez Zapatero  

Licitación años (2012 → 2018)  ∑ = 2012 → 2018      1.893’39 M€ (7)  (7) / (3) ≡ 6’41 % PP. Rajoy ‐ PSOE = Sánchez (6 meses) Ratio  

Licitación año (2019 enero →Diciembre)  ∑ = 2019                      416’974 M€ (8)  Ratio (8) / (4) ≡ 6’57 % PSOE P. Sánchez (12 meses)  
 

A origen (enero 2006 → diciembre 2019) Ratio ≡ 9’26 % (10.094’224 M€ CV / 108.954’793 M€ Nacional) 
 

En el 2012 con la llegada al Ministerio de Ana Pastor marca una tendencia a la baja en la Licitación en la C.V. que se viene arrastrando hasta nuestros días. Tanto 

con Íñigo de la Serna como también con José Luis Ábalos, quizás con una leve tendencia al alza en Nov‐Dic‐ 2019 
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REGIONALIZACIÓN LICITACIONES 

(2012 → 2018 → DICIEMBRE 2019) 
 

 LICITACIONES ADMON GENERAL ESTADO (AGE) EN DIVERSAS COMUNIDADES 

 

 

(*) A parte de estas 6 CC. AA están igualmente con mayor t% que C. Valenciana en el año 2019 = (6’57 %) 

Murcia → 456’640 M€ → 7’20 %;   e  Islas Baleares → 497’773 M€ → 7’85 %;      

    RATIO (2012 → 2018)  RATIO (enero → diciembre 2019)  SUMA TOTAL  RATIO 

 
SUMAN  

(2012 →2018) 
CC.AA/NACIONAL 

SUMAN  

(enero →diciembre 2019) 

RATIO (enero →diciembre 2019) 

CC.AA/ NACIONAL 
(2012‐→ 2019  t% 

ANDALUCIA  3.992’186 M€  13’50 %  453’999 M€  7’16 %  4.446’185 M€  12’39 % 

GALICIA  3.700’007 M€  12’52 %  289’239 M€  4’56 %  3.989’246 M€  11’12 % 

CATALUÑA  2.813’832 M€  9’52 %  808’652 M€  12’57 %  3.622’484 M€  10’09 % 

CASTILLA‐LEÓN  2.446’903 M€  8’27 %  613’741 M€  9’67 %  3.060’644 M€  8’53 % 

MADRID  2.358’903 M€  7’98 %  720’911 M€  11’36 %  3.079’814 M€  8’58 % 

PAIS VASCO  1.839’971 M€ 

6’22 % 

(además tiene el Cupo 

Vasco) 

380’106 M€ 
6’00 % 

(además tiene el Cupo Vasco) 
2.220’077 M€  6’18 % 

C. VALENCIANA  1.893’391 M€  6’40 %  416’974 M€  6’57 % (*)  2.310’365 M€  6’43 % 

RESTO CC. AA (10)  10.492’347 M€ 
35’56 % 

(las restantes 10 CC. AA) 
2.659’361 M€ 

41’92 % 

(las restantes 10 CC. AA) 
13.151’708 M€  36’65 % 

SUMAN  29.537’50 M€  100 %  6.342’983 M€  100 %  35.880’483 M€  100 % 
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EVOLUCIÓN DATOS MACROECONÓMICOS CC.AA 

(Revisión INE ‐2019 s/BOE 27.12.19) 
(Licitación AGE – Enero/ Diciembre 2019) 

 

  Hábitat 
t% 

s/total hab 
PIB 

CC.AA (M€) 
t% 

s/nacional 
PIB/Cápita 
(2018) 

t% 
s/Media 
Nacional 

t% 
LICITACION AGE 

Dic‐2019 

Andalucía  8.414.241  17’89 %  160.621 M€  13’36 %  19.089 €/ hab  74’67 %  7’16 % (453’999 M€)

Cataluña  7.675.217  16’32 %  228.682 M€  19’02 %  29.795 €/hab  116’55 
% 

12’75%(800’652 M€)

C. Madrid  6.663.394  14’16 %  230.794 M€  19.19 %  34.636 €/hab  135’60 
% 

11’36 % (720’911 M€)

C. Valenciana  5.003.769  10’64 %  110.978 M€  9’23 %  22.179€/hab  86’75 %  6’57 % (416’974 M€)

Galicia  2.699.499  5’74 %  62.570 M€  5’23 %  23.178 €/hab  90’66 %  4’56 % (289’239 M€)

Castilla León  2.399.548  5’10 %  57.925 M€  4’89 %  24.140 €/hab  94’43 %  9’67 % (613’741 M€)

País Vasco  2.207.776  4’69 %  72.169 M€  6’16 %  32.688 €/hab  127’86 
% 

6’00 % (380’106 M€)

Canarias  2.153.389  4’58 %  45.779 M€  3’82 %  21.260 €/hab  83’16 %  2’10 % (133’076M€)

C. La Mancha  2.032.863  4’32 %  41.345 M€  3’48 %  20.338 €/hab  79’55 %  2’00 % (127’002 M€)

R Murcia  1.493.898  3’17 %  31.458 M€  2’60 %  21.057 €/hab  82’36 %  7’20 % (456’640 M€)

Aragón  1.319.291  2’80 %  37.038 M€  3’15 %  28.074€/hab  109’82 
% 

5’63 % (357’148 M€)

Islas Baleares  1.149.460  2’52 %  32.542 M€  2’62 %  28.310 €/hab  110’74 
% 

7’85 % (497’773 M€)

Extremadura  1.067.710  2’28 %  20.027 M€  1’61 %  18.757€/hab  73’37 %  5’68 % (360’606 M€)

Asturias  1.022.800  2’19 %  23.340 M€  1’96 %  22.820 €/hab  89’26 %  2’71 % (171’830 M€)

Navarra  654.214  1’39 %  20.282 M€  1’71 %  31.002 €/hab  121’27 
% 

0’08 % (5’443 M€)

Cantabria  581.078  1’24 %  13.801 M€  1’15 %  23.750 €/hab  92’34 %  1’57 % (99’728 M€)

Rioja  316.798  0’67 %  8.513 M€  0’70 %  26.872 €/hab  105’11 
% 

0’38 % (24’224 M€)

Ceuta  84.777  0’18 %  1.709 M€  0’14 %  20.159 €/hab  78’85 % 
0’26 % (16’927 M€)

Melilla  86.487  0’18 %  1.568 M€  0’13 %  18.130 €/hab  70’92 %  0’80 % (51’312 M€)

España  47.026.208  100 % 
PIB/hab 
(2018) 

1.202.193 M€ 
100% 

PIB€/hab 
Media 

española 
25.564 €/hab 

100 % 

100 % =
6.342’983 M€ 

 
RATIOS COMUNIDAD VALENCIANA 

 
Renta     = 9’23 % PIBCV /PIB NACIONAL 
Riqueza  = PIBCV /habitante (22.179 €) ≡ 86’75 % / PIB NACIONAL media (25.564 € ≡ 100) 
Población CV  = 10’64 % s/Población Nacional ≡ ‐13’25% nivel riqueza s/media nacional 
Licitación AGE CV  = 6’57 % s/ Total Nacional (6.342’983 M€) 
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ADMINISTRACION GENERAL (AGE) ENERO → DICIEMBRE 2019
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS 

MINISTERIO DE TRANSICIÓN ECOLÓGICA 12.718.462 €
(*) CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO 34.076 €

Estabilización y consolidación de taludes en la presa de Ulldecona, en el t.m. La Pobla de Benifassá.
(*) CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL JUCAR  9.344.242 €

 (26 obras menores)  977.447 €

i/  retirada de cañas y basura en las cadenas retención río Segura entre Orihuela y desembocadura ( 47.634'11 €)

i/ Sustitución By‐Pass en azud orihuela para regular los Canales ecológicos (47.183'95)

i/Mejora capacidad hidráulica en la antigua desembocadura río Segura en Guardamar (17.570'89 €)

i/ Extracción Cañas y Arbolado del embalse de L'Alcora (Castellón) ( 45.274'12 €)

i/ Reposición compuerta y drejaje de fondo Sifón de Orihuela (46.543'47 €)

i/ Recrecido labio aliviadero de Arenós (tercer escalón de carga) ( 48.279'00 €) 

i/ Gran reparación aliviadero Presa Arenós (1ª parte) (47.891'78 €)

i/Retirada inmuebles afectos explotación embalse Arenós (47.734'50 €)

i/ Conservación y mantenimiento presas TOUS, ESCALONA, ALARCÓN, CONTRERAS, FORATA y bombeos Benifairó  5.919.413 €

i/ Conservación y mantenimiento Canal Turia‐Jucar y río Magro. 2.447.383 €

i/ Reparación falso tunel Pk‐ 14'030 y cajeros PK 34'500 del Canal Principal Camp del Turia (29.978 €)

i/ Contratos menores en protección río Júcar t.m. Fortaleny, etc. etc.

(*) CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SEGURA (2 obras) 60.187 €
(*) CANALES DE TAIBILLA (5 obras) 1.477.800 €

i/ Mejora de los depósitos de Torrevieja (432.243 €)
i/ Reparación arqueta ramal Aspe‐Crevillente (479.407 €)

i/ Reparación, impermeabilización Depósito Alicante ‐ 3 (386.133 €) etc.etc.
(*)D.G Costas y Sostenibilidad (Alicante) 538.740 €

I/ Demolición Vivienda Guardamar del Segura  23.579 €
I/ Obras de mantenimiento y Conservación Costa prov. Alicante.  243.653 €

I/ Demolición extinta concesión Varadero y Talleres en  Santa Pola (Alicante) 271.509 €
(*) ACUAMED 14.167 €

i/ Obras urgentes Limpieza del Río Belcaire (Vall de Uixó) junto al azud de la balsa del río Belcaire.
(*) TRAGSA (8 obras) 1.249.250 €

Depósito  módulos prefabricado (Morella) 141.285,65 €
Soldadura interior tubería acero margen izquierda postrasvase Júcar‐Vinalopó tramo Embalse Toscar‐Agost) 162.093,66 €

Enero  → Diciembre  ( 2019)
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(ídem) perforaciones horizontales 119.870,17 €
Pistas forestales en Dos Aguas (V) 109.315,56 €

Aglomerado en caliente Pistas forestales tt.mm Alicante 316.299,63 €
Pistas suelo cemento  vía seca 204.401,82 €

Mejora pistas forestales asfalto en calientes c/ incendios, tt.mm. Requena  158.619,13 €
Mantenimiento Reserva Marina Islas Columbretes (CS) 37.364,80 €

Mº FOMENTO 383.103.289 €
(*) AENA (49 Obras) 22.194.253 €

Seguridad operacional Aeropuerto de Valencia 2.426.393,14 €
Mejoras en el balizamiento 698.370,41 €

Unidad Contratación Aeropuerto Alicante: Ampliación entrada Parking Expres 177.739,80 €
Nuevas puertas y Rampa en Zona no Schengen. Aeropuerto de Alicante‐Elche 725.541,25 €

Ampliación Sala VIP Alicante/Elche 3.194.400,00 €
Cambios LED. Proyectores Plataforma y automatización Control Aeropueto de Valencia 1.219.455,55 €

Nuevos aseos en Zona Embarques 725,553,28
Instalación Fancoils en terminal. 707.872,46 €

Renovación aseos, aparcamiento y Sala Vip aeropuerto de Valencia 665.500,00 €
Acondicionamiento Edificio Terminal nº1 en Aeropuerto de Valencia 5.760.372,28 €

Otras obras menores (39)
(*) AUTORIDADES PORTUARIAS  32.114.272 €

Autoridad Portuaria ‐ Port Castelló (APCs) 7.719.720,75 €
Accesos  Port Sur Vial Dársena Sur (108.348,3 €)

Pavimentación parcela 7 Sector B1 Dársena Sur. (241.795.42 €)
Recrecudi Espaldón Dique Norte (1ªfase) ( 347.767,88 €)

Ejecució vial 0,1 en el Sector B1 y Conexión Glorieta Darsena Sur. (691.046,05 €
Ejecución vial 2,3. Sector B1 de la Darsena Sur (474.195'14 €)
Pavimentación Sector B‐6 Dársena Sur (APCS) (1.630.960 €)

Paso superior sobre Canal Iberdrola en Port Castelló ( 2.418.601'55 €)
Instalaciones Protección de incendios Dársena Sur Port Castelló (1.494.528'28 €)

Otras obras menores (3)
Autoridad Portuaria de Alicante  (APA) (4 obras menores) 910.185,53 €

Construcción bolardos y defensas en Muelle 14 fase II 2.544.706,00 €
Autoridad Portuaria de Valencia (APV) (85 obras) 20.939.659,72 €

I/ Rodadura gruas portacontenedores Muelle Llovera (721.316,70 €)
Mejora muelle practicos Muelle Puerto‐Sagunto (719.818,94 €)

Reforma y Ampliación Cafetería ‐ oficinas comedor AP Valencia (1.037.395,71 €)
Instalaciones industriales y de Seguridad del Nuevo Acceso Sur del puerto de Gandía ( 1.003.502,53 € )

Remodelación terminal ferroviaria Muelle Principe Felipe (9.055.675'50 €)
Conservación puntual obras civiles (px) (1.452.000 €)

Mejora capacidad portante Muelle Serpis en Puerto de Gandia (2.839.877 €)
Vial provisional entre rotondas caballeros y Xita (1.635.362'32 €)

Otras 79 obras menores (2.474.720'58 €)
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(*) RENFE OPERADORA (12 obras menores) 10.540.525 €
I/ Adecuación aparcamientos estaciones de Puzol ‐ Villarreal ‐ Burriana en núcleo Cercanías Valencia ( 1.006.826,33 €

i/Sustitución desvíos, reparación de vías y catenaria playa vías Base Mantenimiento (Valencia)  1.321.745,16 €
i/ Adecuación andenes y accesibilidad Estación Xátiva (cercanías) 633.350,00 €

i/ Obras climatización oficinas de Castellón y Valencia y  otras obras menores 571.593,00 €
i/ Obras de mejora accesibilidad Estación Tavernes Valldigna Cercanías  6.126.830,00 €

i/ Adecuación andenes y accesibilidad Estación Alzira (Cercanías) etc.etc. 727.375,86 €
(*) D.G. CARRETERAS 211.626.938 €

Mejora trazado  Curva V‐31 y ramal conexión V‐30 en sentido Puerto 239.764,00 €
Conexión Oliva Sur (N‐332) Variante La Safor‐ Fase 1 Provincia de Valencia 28.031.757,82 €

 Rehabilitación firme superficial de la Autovía E‐15/A‐7 tramo +325,00 hasta 336,000 8.323.979,62 €
Conservación y Explotación Sector A‐03 13.777.720,56 €
Conservación y Explotación Sector CS‐04 15.488.455,78 €
Conservación y Explotación Sector V‐08 11.880.689,34 €
Conservación y Explotación Sector A‐04 11.256.765,33 €

Duplicación Calzada N‐220 Aeropuerto de Valencia Tramo Enlace Aeropuerto‐V30 91.366.530,71 €
Proyecto Adecuación RD 635/2006 del túnel San Juan (Alicante) 31.261.275,13 €

(*) ADIF ( 21 obras menores ) 98.706.457 €
Proyecto constructivo cambio localización equipos mantenimiento estación Alicante. 2.465.655,72 €

Proyecto constructivo y ejecuciópn obra. Implantación ancho mixto entre Valencia Norte y castellón para aumento de capacidad. Instalaciones‐

Señalización Línea AVE Valencia Nord ‐ San Vicente de Calders (Vendrell‐Tarragona) adjudicado‐negociado s/publicidad a THALES BOMBARDIER 

el 24.05.2019 (24 meses)

40.538.298,75 €

Proyecto Constructivo Nueva Estación Albal (Valencia) Cercanías C‐2  6.660.216,89 €

Otras 29 obras menores de emergencias Vallados, supresión barreras arquitectónicas en Chiva, Vinaroz, Ontinyent, Vara de Quart, 
Valencia.etc.etc

2.212.844,48 €

2ª fase y nueva zona expropiada Parque Central Valencia 2002
1.629.000,00 €

Obras Proyecto constructivo instalación BAB en Silla‐Cullera y renovación instalaciones Cullera‐Gandía (Tramo Silla‐Cullera/Cullera Gandía)
26.257.574,16 €

Ejecución obras Acceso ferroviario al Puerto de Sagunto. (sin materiales) 18.942.867,00 €

(*) SEITTSA  (Infraestructuras transporte terrestre) 7.920.844 €
Conservación Circunvalación (A‐7 Alicante) y obra menor Sepes

Mº DEL INTERIOR (19 obras menores) 646.004 €
D.G. Guardia Civil 81.069,56 €

D.G. Policía 201.108,93 €
SIEP  (Sdad. Infraestructuras y equipamientos penitenciarios) 63.129,19 €

Secretaría General Penitenciaria  259.411,00 €
D.G. Tráfico (Elche) 41.284,70 €
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Mº DE DEFENSA (21 obras) 2.294.480 €
Cuartel General Terrestre Alta Disponibilidad (CGTAD) (10 obras) 101.648,00 €

INVIED (2 obras) 240.357,62 €
D.G. Infraestructuras Ejercito de Tierra (4 obras) 196.505,87 €

Jefatura Intendencia Zona Este (29 obras) 1.755.968,51 €

Mº DE TRABAJO Y MIGRACIONES Y SS.Social.   5.501.437 €
(15 obras menores) en Oficialia Mayor, Instituto Social de la Marina; Direcciones Provinciales; INSS de Alcoy  Elche y Alicante 925.024,00 €

Acondicionamiento de la antigua Dirección Tesorería S.Social de Plaza Borrull de Castellón. 4.576.412,00 €

 Mº DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PUBLICA  5.403.338 €
AEAT (21 obras) 890.354,86 

DELEGACIÓN DE GOBIERNO (3 obras)  24.797,78 
RTVE (1 obras) 18.134,55 
SEPI ‐  (8 obras) 3.067.701,46 

CORREOS (6 obras) 1.402.349,25 
Mº ECONOMÍA Y EMPRESA 9.334 €
Mº CULTURA Y DEPORTE 1.080.548 €
i/ Portada renacentista Nª.Sª Asunción de Biar  (A)

(UNED ‐ Alcira Ontinyent)

Mº CIENCIA ‐ INNOVACIÓN ‐UNIVERSIDADES (7 obras) 314.109 €
Mº EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 22.256 €
Mº AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 1.044.299 €
Acondicionamiento balsa IV, Comunidad de regantes de Lliria C.G.R . Canal principal del Camp del Turia (Valencia) SEIASA
PARADORES DE TURISMO S.M.E    S.A. 187.550 €

Análisis Estructura para reforma integral Parador Turismo Javea (A)
Mº POLITICA TERRITORIAL Y FUNCION PUBLICA (4 obras) 123.041 €

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL (*) 412.448.147 €

* Las cifras dadas en las Estadisticas de SEOPAN son 416'974 M€. Difieren en el Ministerio de Transicición Ecológica ya que las Conservaciones y mantenimiento de las preas de Tous‐
Escalona ‐Alarcón, Contreras, Forata y Canal Júcar Turia y Río Magro las consideran por distinta cifra.
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ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS (ENERO‐DICIEMBRE 2019)

(*) CONS. AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y DESARROLLO RURAL 49.051.000 €
IVIA (3 obras)  (Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias 194.839,11 €

CONSELLERIA

12.406.719,07 €
Telecontrol  y bombeo fotovoltaico Canal Júcar ‐ Turia (Picassent)  180.205,51 €
Proyecto de bombeo solar fotovoltaico 315 KW Los Tollos (Alcira)  454.198,46 €

Proyecto bombeo en balsa El Clot en Real de Montroi  (V)  762.867,41 €
Sellado y restauración ambiental Vertedero RSU (Vinaroz) 2.546.817,38 €

EPSAR 32.505.353,35 €
EDAR de Cheste - Chiva (Valencia ) y Colectores Generales (25.314.304'78 €)

Desinfección agua EDAR (Santa Pola) Ídem afluente EDAR (Corberá ‐Llaurí) ídem Conexión Saneamiento Bº 
Estación con Crevillente (934.289,62 €).

Obras desinfección EDAR Alcántara‐Cárcer( 90.569,77 €)
Edificio Control EDAR (Almázora) (343.546,19 €)

Conexión EDAR Vora Riu a EDAR Almázora (2.810.902,30 €)
Nueva EDAR en Beniatjar (V)(644.209,45 €)

(*) CONS. ECONOMÍA SOSTENIBLE,  SECTORES PRODUCTIVOS, COMERCIO Y TRABAJO 2.463.857 €
Agencia Valencia Turismo‐ CDT Torrevieja; Prop I Valencia; Servef; Ivace

(*) CONS. EDUCACIÓN, INVESTIGACIÓN, CULTURA Y DEPORTE  96.746.830 €
(*) Consellería   (24 obras) 49.369.053,35 €

Colegio CEIP Ramón y Cajal de Anna (9.160.650 €)
Colegio CEIP Gasparot de Villajoiosa (5.926.436 €)

Sustitución de Luminarias LED en diversos Centros de Educación Secundaria. (2.107.406,18)
Obras Adecuación Centro Social ‐Deportivo y Cultural en Mislata (V) (5.471.660,54 ) 

Obras IES nº11 de Elx (12.805.261,81 €) Biblioteca Municipal en Aspe (3.199.999'98 €); 
Construcción campo Hockey hierba artificial en Centro Tecnificación CHESTE (981.413'53 €)

13 obras menores en Centros Docentes  etc.etc. (5.082.869'18 €)
Restauración muralla en Vistabella Maestrat (CS) (91.944'40 €)

Construcción aulario Les Useres Cra‐Penyagolosa (CS) ( 2.685.728,10 €) etc.etc
(*) Dirección Territorial Alicante Castellón Y Valencia (14 obras) 6.390.473,22 €

Retirada fibrocemento; Adecuación cocinas y refuerzo estructural, etc.
(*) Sociedad Parques Temáticos Comunidad Valenciana (3 obras) 15.252.037,02 €

i/ Obras Centro Cultural de Benidorm (14.346.772,27)
(*) Universidad Miguel Hernandez  ( Elche) (7 obras) 2.569.538,47 €

(*) UJI  Universidad Jaime I Castellón (4 obras) 3.829.843,32 €
i /Fase 2,2 Módulos MD2 y MI2 Facultad Ciencias de la Salud  (2.417.127'76 €) etc.etc.

(*)  (U.V) Universidad  de Valencia    (18 obras) 6.146.424,82 €
(*)  (U.P.V) Universidad Politécnica de Valencia    (8 obras) 4.802.624,50 €

 Enero → Diciembre  (2019)

 Actuaciones en habitats LICs y Zepas en Sabinar de Penyagolosa; Albufera; Alto Palancia; Lagunas La Mata y Torrevieja; Maigno y 
Serrres de la Foia Castalla; Serra de Negrete y Penyasegats de la Marina  etc.etc.                                     (15 actuaciones)
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i/Proyecto y Ejecución obras de nuevo edifico laboratorios investigación del Instituto CMT Motores Térmicos(2.591.820 
€)

i / Acuerdo Marco Reparación de Vitrinnas laboratorios Campus Vera, Gandía y Alcoy (363,000 €)
i/Granja‐laboratorio Ovinos en Campus Vera (829.063,49 €) etc, etc.

(*)  (U.A) Universidad  de Alicante  (6 obras) 5.124.691,18 €
i/ Reparación y Reforma Pavellón Deportes. Zona deportiva U.A.‐ (2.200.867'79)

(*) CACSA (5 obras) .‐ obras en el Oceanográfico   3.262.143,66 €
i/ Construcción del nuevo teatro de la ciencia y espacios adyacentes Museo de las Ciencias y Jardin Umbracle. (2.240.559,19 €)

(*) CONS. JUSTICIA, ADM. PÚBLICA, REFORMAS DEMOCRÁTICAS Y LIBERTADES PÚBLICAS 3.074.385 €

(12 obras  de Rehabilitación, Mejora energética y Reformas de Sedes Judiciales Ciudad de la Justicia de 
Valencia,  de Ontinyent; Elda; Benidorm; Torrevieja; Gandía; Torrent; Picassent;Paterna y Moncada.)

(*) CONS. SANIDAD UNIVERSAL Y SALUD PÚBLICA  69.196.588 €
(*) Departamentos de Salud (89 obras) 38.351.182,50 €

Adecuación Endoscopias y Neumología Hospital de Elda (1.435.378,99 €)
Ampliación Centro de Salud Vall d'Uixó (2.624.921,67€)

Ampliación, Reforma, Eficiencia Energética CSI‐ Catarroja (5.479.985,94 €)
Reforma pediatrica Hospital de Alcoi (1.018.267,18 €)

Espacio Salas Blancas Farmacia Arnau de Vilanova (Valencia) ( 552.590 €)
Mejoras energeticas Centro de Salud de Muro (Alicante) y centro de Salud Nules (Castellón) (562.809'15) 

etc.etc.
Complejo Sanitario Campanar Ernest Lluch (Adecuación Emergencias Sanitarias SES) (3.311.520,74 €)

Reforma Anatomía Patológica Hospital de Elda.(1.314.764,83 €)
(*) Agencia Valenciana Salud (4 obras) (667.582'95 €) etc,etc.

(*) Consorcio Hospital General Universitario de Valencia (2 obras) 1.274.077,57 €
(*) Consorcio Hospital General Universitario de Castellón (2 obras) 249.999,36 €

(*) Dirección General Eficiencia y Régimen Económico (3 obras) 28.899.038,10 €
i/ Centro de especialidades Campanar Ernest Lluch. Aparcamiento y Centro de entrega E.T. (energía 

eléctrica) (25.897.182,30 €)
(*) FISABIO (Fundación para la Investigación Sanitaria y Biomédica C.V.) 422.290,00 €

(*) CONS. VIVIENDA OP Y VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO 149.121.754 €
(*) FGV‐ Ferrocarriles de la Generalitat Valenciana (15 obras) 101.264.754,50 €

Distribución energía eléctrica A.T. para instalaciones FGV (4.827.900 €)

 Adecuación de andenes L‐1 y L‐9 y playa vías ferroviarias en Benidorm para tren dual Tram Alacant (14.288.228 €)

Renovación de vía y acondicionamiento infraestructura L‐9 TRAM (Gata y Denia) por (18.827.950,99 €) 

Renovación Edificio 2, instalaciones fijas FGV (Valencia) ( 1.045.260,09)

Servicio Mantenimiento Preventivo,Correctivo y obras accesorias FGV en prov. Valencia (3.254.367'60 €)  etc.etc.

Proyecto de construcción  L‐10 Metrovalencia, vía Arquitectura y equipamiento Tramo .‐ Alicante‐Amadeo Granell 
(33.243.455,30 €)

Redacción de Proyecto, obras y enclavamiento Talleres Hermanos Machado‐Metro‐Valencia (2.511.940,19 €)

Renovación de vía y acondicionamiento  L‐9 Tramo Alicante FGV Tramo Gata de Gorgos →Denia (18.031.125'97 €)

Reparación de vigas bóveda Túnel P.K. 17,370 línea 1 MetroValencia (74.986,97 €)

(*)
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Suministro e Instalación Información  Viajero Tranvía Metro Valencia y Puesto de Mando Valencia Sud (1.224.189'90 €)

Proyecto y ejecución obras. Instalaciones señalización comunicación y energía  L‐9 Tram. Alicante (1.638.758,81 €)
(*) Dirección General de Carreteras y Puertos 25.256.470,70 €

i/ En la CV‐50 en Villamarxant Rotonda de acceso Urbanizaciones Monte Horquera y Llomayna en Villamarxant 
(1.482.153,65)

i/  Pasarela peatonal  pk‐19,700 en la Pobla de Vallbona ( 294.644,98 €)
i/ Refuerzo firme CV‐925 entre Orihuela y Pilar de la Horadada (1.409.851,47 €)

i/ Nueva vía ciclopeatonal L'Horta Sud y la ciudad de Valencia desde CV‐400 i/pasarela S/ Línea AVE (5.923.063 €)
i/Mejora Seguridad vial CV‐820 tramo El Moralet (Alicante) (1.032.057,93 €)

i/Rotonda CV‐300 Foios ‐Meliana (1.340.317,76 €)
i/Nuevo Puente sobre Barranco Chiva en acceso Torrent (3.599.656,23 €)

i/Rehabilitación firme tramos CV‐10 y CV‐132 (2.195.154,47€)

i/ Obras Consrevación, Reparación y adecuación de Infraestructuras Puertos Gestión Directa G.V. (3.991.611,83 €)
i/Renovación red agua potable en Puerto de Jávea (A) (105.708'02 €)

Remodelación Paseo Marítimo Gómiz y reordenación viaria Playa Postiguet (A) (508.812 '83 €)

Mejora de la Seguridad vial CV‐865 de Elx a Santa Pola (Tramo Valverde‐Vereda de Sendres (A) (2.439.657,87 €)
etc.etc.

(*) (EVHA) Entidad Valenciana de Habitatge y Sol (13 obras) 19.299.718,13 €
i/ Reparación mantenimiento y conservación inmuebles G.V. en Paterna, Sagunto, Castellón Barrio del Carmen de 

Alicante, Benaguacil y zonas 4 Valencia Zona 3 Castellón, etc.
i/ Obras de mantenimiento y conservación inmuebles Parque Público, viviendas G.V. Provincia Alicante Zona 1 

(3.025.000 €)
i/ Obras de mantenimiento y conservación en elementos comunes y vivienas adaptadas en grupo 139 VPP en Burriana 

(526.791'85 €)
(*) VAERSA (10 obras) 3.300.810,43 €

(*) VICEPRESIDENCIA Y CONSELLERIA DE IGUALDAD Y POLÍTICAS INCLUSIVAS E IVASS (16 obras) 9.399.982 €
i/ Reforma integral, Residencia y Centro de día para personal mayores dependientes "El Catí" de Elda  y Residencia de 
Mayores Dependientes en Puzol. 6.453.672,45 €

i/ Urbanización en el Centro especializado funcional intelectual "Marqués de dos Aguas" Picassent 499.992,80 €
i/ Reformas terraza y aseos en Centro de Enfermeros Mentales de Bétera (Valencia) (92.614'91 €)

i/ Reformas, mantenimiento Centro de Acogida IVASS en Silla, Denia, Alcira, Xativa, Manises  Puzol  2.353.701,52 €
(*) CONSELLERÍA DE HACIENDA Y MODELO ECONÓMICO 60.004 €

Demolición edificio antigua Tabacalera en Albal (V)
(*) PRESIDENCIA Y AFINES 359.752 €

Reparaciones en edificio Sindicatura de Comptes G.V 201.586,00 €
Reparación Cubierta en edificio Corts Valencianes 158.165,81 €

379.414.149 €SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA

(*) A efectos comparativos interanuales, establecimiento de Ratios etc, conservamos  en este cierre de licitación del año 2019 la antigua denominación de la Consellería como Vivienda, Obras Públicas  y 
Vertebración del Territorio en lugar del actual: Consellería Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, permaneciendo en ella el Dpto de Vivivienda (EVHA) a pesar de tener vivienda, una Consellería 
Propia denominada Consellería de Vivienda y Arquitectura Bioclimática, que en año 2020 ya independizaremos...Igual ocurre con  VAERSA, y que pasaremos a la Consellería de Agricultura, Medio Ambiente 
y Cambio Climático.
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ADMINISTRACIÓN LOCAL
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS
ENERO → DICIEMBRE 2019

Enero → Diciembre  2019

DIPUTACIONES PROVINCIALES 48.967.906 €

(19 obras)    Diputación de Valencia 26.778.793 €
(86 obras)    Diputación de Alicante 19.304.807 €

   ( 12 obras)  Diputación de Castellón 2.884.306 €

AYUNTAMIENTOS CAPITAL PROVINCIA 80.104.671 €

(108 obras) Ayuntamiento de Valencia 53.725.900 €
(42 obras) Ayuntamiento de Alicante 18.791.904 €
(25 obras) Ayuntamiento de Castellón 7.586.867 €

OTROS AYUNTAMIENTOS 460.653.438 €

(1.627 obras) Ayuntamientos Provincia de Valencia 223.643.074 €
(502 obras) Ayuntamientos Provincia de Alicante 184.498.913 €

(291 obras ) Ayuntamientos Provincia de Castellón 52.511.182 €

MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS (27 obras) 5.340.691 €

SUMA ADMINISTRACIÓN LOCAL 595.066.706 € (*)

(*) SEOPAN y las Administraciones Públicas como no consideran a efectos estadísticos las obras < 10,000 €, arrojan una cifra de 584,142 M€
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DESGLOSES Mº FOMENTO Y RATIOS ENERO → DICIEMBRE  2019 
 
 

NIVEL NACIONAL: AGE 2019 (Millones de euros) 
 
  AGE‐ Admón Central  6.342’983 M€     
(2)  Mº Fomento  5.121’834 M€  Carreteras+ Seittsa  1.565’615 M€ (3)
  Mº Transición Ecológica  381’201 M€  Adif  1.924’375 M€ (4)
  Otros Ministerios  839’948 M€  Aena  898’656 M€ (5) 
      AA. PP   497’188 M€ (6) 
      Organismos Menores  236’000 M€ 
  Suman AGE (Administración Central)  6.342’983 M€  Suma  Mº Fomento  5.121’834 M€ 

 
 
NIVEL AUTONOMICO C. VALENCIANA :AGE‐2019 
 
  AGE‐Comunidad Valenciana  416’974 M€     
(2´)  Mº Fomento C.V.  383’103 M€  Carreteras+ Seittsa  219’548 M€ (3’) 
  Mº Transición Ecológica C.V.  12’718 M€  Adif y Parque Central  98’706 M€ (4’) 
  Mº Defensa C.V  2’294 M€  Aena  22’194 M€ (5’) 
 

Otros Ministerios C.V  18’859 M€ 
AA.PP.  
(Obras menores Renfe) 

32’114 M€ (6’) 
10’540 M€ 

  Suman AGE (Comunidad Valenciana)  446’974 M€  Suma Mº Fomento   383’103 M€ 
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RATIOS LICITACIÓN A DICIEMBRE 2019 (t%) 
COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL 

 
Mº FOMENTO    (2’/2)  383’103 M€ / 5.121’834 M€ =7’48 % 

CARRETERAS      (3’/3)  219’548 M€ / 1.565’615 M€ = 14’02 % 

ADIF                     (4’/4)    98’706 M€ / 1.924’375 M€ = 5’13 % 

AENA                   (5’/5)    22’194 M€ /     898’656 M€= 2’47 % 
 

AA.PP                  (6’/6)    32’114 M€     / 497’188 M€= 6’46 % 

 
 
 
Salvo la Dirección General de Carreteras y su esfuerzo de Licitación de Diciembre (principalmente derivados de los Contratos de 
Conservación por la Liberalización del tramo AP‐7 (Tarragona → Alicante) que ya han supuesto 38’624 M€, el resto de las Sociedades 
Públicas Estatales ADIF – AENA – AUTORIDADES PORTUARIAS, están en porcentajes muy inferiores a nuestro peso poblacional del 10’64 % 
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MODIFICACIÓN ESTATUTO DE AUTONOMÍA CV S/ INVERSIONES  ¡PAPEL MOJADO! 
 

En  la  Sesión  Plenaria  de  Les  Corts  Valencianes  del  pasado  28  de  febrero  de  2019  se  aceptó  las 
Modificaciones aprobadas por las Cortes Generales y Senado, en fechas próximas recientes, en relación 
con la Proposición de la Ley Orgánica de Reforma del Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana, 
aprobada por el  Pleno de  Les Corts de  fecha 9 de marzo de 2011,  en virtud del  cual nuestro Estatuto 
recogerá  que  la  Comunitat  tenga  una  INVERSIÓN  por  parte  del  Estado  en  función  de  nuestro  peso 
poblacional. (Ley Orgánica 3/2019 de 12 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía de la Comunidad 
Valenciana en materia de participación de la Generalitat Valenciana en las decisiones sobre inversión del 
Estado en la Comunidad Valenciana y publicada en el DOGV nº 8505 del 13 de marzo 2019 y BOE nº 62 del 
13 de marzo 2019) 
 

Así pues, en virtud de esta Ley Orgánica 3/2019, se adiciona un nuevo apartado 4, al artículo 52 integrado 
en el Título IV (“Las Competencias”) del Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana del siguiente 
tenor: 
 
 

“4.  La  Generalitat  participará  en  las  decisiones  sobre  la  Inversión  del  Estado  en  la  Comunidad 
Valenciana, la cual, excluido el fondo de Compensación Interterritorial, será equivalente, para dar 
cumplimiento a  lo dispuesto en el artículo 138 de  la Constitución al peso de  la población de  la 
Comunidad  Valenciana  sobre  el  conjunto  del  Estado  por  un  periodo  de  siente  años.  Con  esta 
finalidad, se constituirá una Comisión integrada por la Administración Estatal (AGE), Autonómica 
(G.V) y local”. 

 
Valencia 05 de febrero  2020 
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Ene-Dic           
2018

Ene-Dic           
2019

Distrib. Var.         
19/18

D.G. de Carreteras 946.774 1.439.058 7,8% 52,0%

Resto Ministerio 44.683 49.744 0,3% 11,3%

Otros Organismos 44.852 186.256 1,0% 315,3%

ADIF 2.836.694 1.924.375 10,4% -32,2%

AENA 474.452 898.656 4,8% 89,4%

Autoridades Portuarias 453.111 497.188 2,7% 9,7%

SEITT 73 126.557 0,7% 174220,5%

MINISTERIO DE FOMENTO 4.800.638 5.121.834 27,6% 6,7%

D.G. del Agua 7.828 151.079 0,8% 1829,9%

D.G. de Sostenibilidad de la Costa y el Mar 65 6.767 0,0% 10344,5%

Resto Ministerio 12.370 2.194 0,0% -82,3%

OO.AA. (Confederaciones Hidrográficas) 52.780 97.989 0,5% 85,7%

Sociedades Estatales de Agua 14.902 123.172 0,7% 726,5%

Mº. PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA * 87.945 381.201 2,1% 333,5%

RESTO MINISTERIOS 513.479 839.948 4,5% 63,6%

5.402.063 6.342.983 34,2% 17,4%

Junta de Andalucía 699.380 1.349.332 7,3% 92,9%

Diput. Gral. de Aragón 211.146 134.978 0,7% -36,1%

Principado de Asturias 154.171 71.094 0,4% -53,9%

Gobierno de las Islas Baleares 80.522 104.087 0,6% 29,3%

Gobierno de Canarias 306.536 393.530 2,1% 28,4%

Dip. Reg. de Cantabria 70.349 94.952 0,5% 35,0%

Junta de Castilla y León 298.912 344.649 1,9% 15,3%

Junta Castilla - La Mancha 95.000 164.368 0,9% 73,0%

Generalidad de Cataluña 380.340 796.270 4,3% 109,4%

Generalidad Valenciana 289.783 353.829 1,9% 22,1%

Gobierno de Extremadura 90.659 84.463 0,5% -6,8%

Xunta de Galicia 335.905 329.243 1,8% -2,0%

Comunidad Autónoma de Madrid 656.770 1.056.068 5,7% 60,8%

Gob. Región de Murcia 81.477 69.826 0,4% -14,3%

Gobierno de Navarra 135.596 375.037 2,0% 176,6%

Gobierno Vasco 231.637 408.817 2,2% 76,5%

Gobierno de La Rioja 50.905 28.193 0,2% -44,6%

4.169.088 6.158.737 33,2% 47,7%

Diputaciones y cabildos 1.217.052 854.611 4,6% -29,8%

Aytos. capitales de provincia 2.070.985 1.925.783 10,4% -7,0%

Otros ayuntamientos 3.309.783 2.861.640 15,4% -13,5%

Otras administraciones 414.271 401.588 2,2% -3,1%

7.012.091 6.043.622 32,6% -13,8%

16.583.242 18.545.342 100% 11,8%TOTAL

(*)La diferencia con el anterior Mº de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente tan solo afecta a la partida Resto Ministerio  (para facilitar la comparación con periodos 
anteriores se ha homogenizado esa partida). 

LICITACIÓN PÚBLICA POR FECHA DE ANUNCIO Y ORGANISMOS           
(miles de euros)

ORGANISMOS

Entes Públicos y Soc. Estatales

ADMINISTRACIÓN GENERAL

COMUNIDADES AUTÓNOMAS

ADMINISTRACIÓN LOCAL
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

D.G. de Carreteras 340.264 0 0 0 265.671 175.816 294.750 4.005 0 0 102.548 256.004 1.439.058

Resto Ministerio 4.873 6.442 1.698 8.241 9.154 7.560 237 531 1.969 5.874 337 2.827 49.744

Otros Organismos 5.082 9.741 14.827 10.067 2.655 3.106 23.348 96.402 13.708 3.812 1.000 2.507 186.256

Entes Públicos y Soc. Estatales

ADIF 486.411 136.368 215.143 202.492 87.087 131.105 72.830 239.331 75.349 41.148 98.213 138.898 1.924.375

AENA 7.912 25.044 120.012 20.589 61.699 39.433 32.634 67.013 18.322 354.034 45.580 106.383 898.656

Autoridades Portuarias 45.672 68.455 26.631 46.108 31.706 26.698 17.413 125.453 13.164 11.676 23.466 60.745 497.188

SEITT 0 0 126.508 0 0 0 48 0 0 0 0 0 126.557

MINISTERIO DE FOMENTO 890.214 246.051 504.819 287.498 457.973 383.717 441.261 532.735 122.511 416.545 271.145 567.365 5.121.834

D.G. del Agua 0 0 0 0 0 40.764 0 0 0 0 0 110.315 151.079

D.G. de Sostenib. de la Costa y el Mar 648 0 0 0 703 46 2.444 2.533 44 46 47 256 6.767

Resto Ministerio 3 129 1.013 48 21 0 299 0 677 3 0 0 2.194

OO.AA. (Conf. Hidrográficas) 3.422 2.548 5.776 5.362 11.337 9.854 8.716 6.882 3.474 3.139 6.367 31.112 97.989

Sociedades Estatales de Agua 0 15 0 394 59.788 0 0 0 24.284 237 0 38.454 123.172

Mº. PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA * 4.074 2.692 6.789 5.804 71.850 50.664 11.458 9.415 28.479 3.425 6.413 180.137 381.201

RESTO MINISTERIOS 63.485 42.088 51.847 90.663 101.089 76.406 100.341 69.301 47.433 56.057 103.242 37.996 839.948

ADMINISTRACIÓN GENERAL 957.773 290.831 563.454 383.965 630.911 510.788 553.060 611.452 198.424 476.027 380.800 785.497 6.342.983

Junta de Andalucía 257.551 19.950 12.527 75.461 7.196 25.718 136.659 467.471 189.718 102.757 5.220 49.103 1.349.332

Diput. Gral. de Aragón 823 3.542 5.050 32.383 26.681 5.188 4.888 5.770 804 959 3.859 45.031 134.978

Principado de Asturias 28.765 9.476 1.413 2.575 5.228 2.039 8.108 466 872 11.212 666 275 71.094

Gobierno de las Islas Baleares 7.170 21.966 21.244 6.473 5.611 2.183 10.948 7.735 4.599 1.202 9.752 5.203 104.087

Gobierno de Canarias 336.416 8.693 2.961 3.928 1.908 3.848 6.796 3.870 5.590 7.051 809 11.660 393.530

Dip. Reg. de Cantabria 12.263 1.975 2.363 13.742 10.307 3.816 1.427 15.173 3.110 1.232 1.941 27.605 94.952

Junta de Castilla y León 18.788 16.781 38.775 24.912 38.205 52.642 80.902 11.651 13.268 22.798 5.778 20.149 344.649

Junta Castilla - La Mancha 6.042 6.477 5.743 9.528 11.607 5.989 832 4.643 911 504 3.343 108.751 164.368

Generalidad de Cataluña 112.173 30.157 44.078 64.023 33.233 58.333 153.424 22.340 26.376 77.676 52.401 122.055 796.270

Generalidad Valenciana 27.224 8.323 25.765 31.778 78.073 27.645 45.988 12.236 69.650 7.734 5.702 13.712 353.829

Gobierno de Extremadura 12.143 3.365 7.469 8.046 9.645 5.032 11.076 1.126 486 2.202 22.904 969 84.463

Xunta de Galicia 8.273 26.652 77.926 15.820 46.878 40.306 17.313 24.968 18.383 26.254 12.938 13.532 329.243

Comunidad Autónoma de Madrid 37.944 44.789 54.843 34.630 29.966 54.871 628.967 47.654 65.880 47.460 4.019 5.046 1.056.068

Gob. Región de Murcia 9.854 4.212 17.523 765 17.481 6.215 847 0 3.360 2.075 935 6.560 69.826

Gobierno de Navarra 11.790 7.333 14.028 100.497 104.296 24.856 25.145 8.372 10.095 63.405 3.286 1.934 375.037

Gobierno Vasco 11.612 40.602 28.879 70.041 26.146 11.679 23.615 12.274 12.599 4.662 24.133 142.576 408.817

Gobierno de La Rioja 5.725 3.080 2.674 913 4.819 1.505 7.336 1.540 0 370 229 0 28.193

COMUNIDADES AUTÓNOMAS 904.554 257.371 363.261 495.514 457.280 331.865 1.164.273 647.290 425.702 379.553 157.916 574.159 6.158.737

Diputaciones y cabildos 89.257 70.999 89.665 87.309 78.939 93.651 43.171 39.134 61.672 81.426 30.755 88.632 854.611

Aytos. capitales de provincia 172.169 106.085 193.938 224.350 331.297 135.902 87.962 80.777 58.989 282.319 61.839 190.155 1.925.783

Otros ayuntamientos 376.134 277.486 269.816 218.403 291.377 147.729 236.739 180.935 203.597 253.365 216.647 189.413 2.861.640

Otras administraciones 29.492 112.105 34.421 28.095 21.641 25.342 31.955 35.020 16.745 16.141 24.358 26.273 401.588

ADMINISTRACIÓN LOCAL 667.051 566.675 587.840 558.157 723.255 402.624 399.827 335.866 341.003 633.251 333.600 494.473 6.043.622

TOTAL 2.529.379 1.114.878 1.514.555 1.437.635 1.811.446 1.245.277 2.117.160 1.594.609 965.128 1.488.831 872.316 1.854.129 18.545.342

(*)La diferencia con el anterior Mº de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente tan solo afecta a la partida Resto Ministerio  (para facilitar la comparación con periodos anteriores se ha homogenizado esa partida). 

LICITACIÓN PÚBLICA POR FECHA DE ANUNCIO Y ORGANISMOS

AÑO 2019 (Miles de euros)

ORGANISMOS 
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Datos en M€

Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
ADIMINISTRACIONES

Adm. Central 15.767,62 16.282,78 17.302,10 12.220,42 5.481,96 6.479,43 2.717,74 4.006,53 6.328,84 4.072,13 3.148,68 3.849,87 5.402,06 6.342,98

Adm. Autonómica 16.049,74 13.128,46 13.033,21 11.956,95 9.229,09 3.564,15 2.198,41 2.469,53 2.784,69 2.541,18 2.842,83 3.911,48 4.169,09 6.158,74

Adm. Local 14.883,96 10.943,51 9.476,66 14.923,02 11.498,14 3.615,60 2.525,26 2.696,16 4.077,59 2.563,20 3.254,16 5.085,93 7.012,09 6.043,62

TOTAL GENERAL 46.701,32 40.354,75 39.811,97 39.100,39 26.209,19 13.659,18 7.441,41 9.172,22 13.191,12 9.176,51 9.245,67 12.847,28 16.583,24 18.545,34

Datos en M€

15.767,62 16.282,78 17.302,10

12.220,42

5.481,96

6.479,43
2.717,74
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Adm. Central

Adm. Autonómica

Adm. Local

TOTAL GENERAL

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA TOTAL NACIONAL

Años 2006  2019

AGE  NACIONAL 2019/2018

Δ ≡ + 17'4 %

TOTAL ADMÓN

Δ ≡ +11,8 %

LICITACIÓN 2006/2019

28.156 M€ = ‐ 60,28 %
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Datos en M€

Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019

1.549,67 2.173,77 2.040,61 1.154,49 408,50 456,83 168,70 340,75 140,003 140,798 231,030 202,090 670,020 416,974

1.841,77 1.886,71 858,43 678,43 610,98 220,95 181,00 111,23 151,246 147,255 206,300 362,450 289,783 379,414

1.436,00 917,71 481,70 1.209,62 931,25 280,59 127,00 137,01 287,823 144,721 162,850 251,640 456,407 584,723

4.827,44 4.978,19 3.380,74 3.042,54 1.950,73 958,37 476,70 588,99 579,072 432,774 600,180 816,180 1.416,210 1.381,111
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Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019

Adm. Central

Adm. Autonómica

Adm. Local

TOTAL GENERAL

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA

Años 2006  2019

AGE CV 2019/2018

Δ ≡ ‐37'76 %

TOTAL ADMÓNS  2019/2018

Δ ≡ ‐2'48 %

LICITACIÓN 2006/2019

‐3.446'92 M€ ≡ ‐71,40 %            12 puntos porcentuales S/Nacional
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